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公司簡介

有線寬頻通訊有限公司為本港具領

導地位的綜合通訊服務機構，擁有

及經營覆蓋幾及全港的兩大網絡之

其一；此外，還製作多媒體內容、

提供收費電視及寬頻上網服務。

集團銳意為本港市民提供綜合資

訊、娛樂及通訊服務，讓科技融入

生活。
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< 2
業務概覽

‧ 營業額增長11%，至十一億五千四百萬港元

（二○○三年︰十億三千七百萬港元）。

‧ 純利增長55%，至一億四千七百萬港元（二

○○三年︰九千五百萬港元）。

‧ 將派發中期股息每股三仙（二○○三年：一點

五仙）。

收費電視－營業額及經營盈利

創新高

‧ 訂戶較去年增長9%，至六十八萬二千戶（二

○○三年︰六十二萬五千戶）。

‧ 每戶每月平均收入(ARPU)增長三港元，至二

百二十二港元（二○○三年︰二百一十九港

元）。

‧ 營業額增長9%，至九億二千萬港元（二○○

三年︰八億四千四百萬港元）。

‧ 經營盈利增長12%，至二億三千五百萬港元

（二○○三年︰二億一千萬港元）。

互聯網及多媒體－盈利穩健

增長

‧ 寬頻上網訂戶較去年增長7%，至二十六萬三

千戶（二○○三年︰二十四萬七千戶）。

‧ 每戶每月平均收入(ARPU)增長14%，至一百

四十二港元（二○○三年︰一百二十五港

元）。

‧ 營業額增長21%，至二億三千二百萬港元

（二○○三年︰一億九千三百萬港元）。

‧ 經營虧損收窄至二千七百萬港元（二○○三

年︰四千八百萬港元）。

準備就緒迎戰新競爭
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3 >集團業績

截至二○○四年六月三十日止六個月

內未經審核的股東應佔集團盈利為一

億四千七百萬港元，與此相比，去年

同期則為九千五百萬港元。基本及攤

薄後每股盈利均為七點三仙，與此相

比，去年則均為四點七仙。

中期股息

董事會已宣布將於二○○四年十月十二日（星期

二），派發截至二○○四年六月三十日止六個月

的中期股息每股三仙（二○○三年：一點五仙）

予在二○○四年十月五日名列股東登記冊內的

股東。

業務回顧

概要

上半年，集團在一個好壞參半的環境內經營，

在需求方面，經濟氣氛好轉令消費信心增加，

但在供應方面，市場上的競爭則趨激烈。在此

大環境下，集團在上半年錄得歷年來最佳的成

績，但下半年則面臨種種不明朗因素。

上半年度收入錄得11%的增長，至十一億五千

四百萬港元（二○○三年：十億三千七百萬港

元），EBITDA（未計利息、稅項、折舊及攤銷前

盈利）增長12%至四億二千三百萬港元（二○○

三年：三億七千八百萬港元），收入淨額增長

55%至一億四千七百萬港元（二○○三年：九千

五百萬港元），超逾以往各期。

隨著經濟環境改善及獨家直播二○○四年歐洲

國家盃，收費電視訂戶在上半年度增加二萬七

千戶。截至六月底，訂戶數字已達六十八萬二

千戶。經營盈利隨著期內訂戶數目增長及廣告

銷售表現強勁而較去年增加12%，至二億三千

五百萬港元。

在寬頻項目方面，儘管整體市場的增長放緩，

惟網絡升級成功帶來服務的提升及推出更多增

值服務，致令訂戶增長至二十六萬三千戶，

ARPU亦繼續錄得增長，收入較去年同期增加

21%，至二億三千二百萬港元。
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< 4 集團繼續積極將業務拓展至香港以外地區，除

透過衛星傳送將有線衛視新知台推廣至更多地

區之外，並在六月與深圳電視台簽訂合作協

議，透過該台正式將有線衛視新知台全頻落地

深圳；集團在七月亦簽訂另一合作協議，令有

線衛視新知台由九月起將透過衛星頻道落地美

洲。

經營環境及競爭

上半年，市場經歷巨大的變化，再有兩家收費

電視營辦商─Yes TV及譜樂視撤出市場，而exTV

（由Intelsat及電視廣播有限公司合資經營）在二

月正式推出服務，NOW寬頻電視（由電訊盈科經

營）則已積極進軍收費電視市場。

雖然新經營者聲稱已建立可觀的客戶群，但對

集團的收費電視上客量暫未構成實質影響。另

一方面，強勁的市場競爭的影響卻顯現在採購

受歡迎節目內容上，令節目採購成本大幅增

加，並對利潤構成壓力。此一影響從有線電視

剛簽訂未來三季的備受歡迎的英格蘭超級聯賽

獨家播放權上可見一斑。

在寬頻上網服務方面，為了應付競爭，集團在

五月推出有線寬頻和部分有線電視基本頻道綑

綁式服務推廣計劃，令客戶數目再度上升。雖

然綑綁式服務推廣計劃對集團的整體收入無大

影響，但按分部計算，寬頻上網業務的邊際利

潤則稍被削弱。

展望未來，收費電視及寬頻上網服務的市場競

爭均會愈加嚴峻，預期經營環境將不會有所改

善。集團將繼續開拓更多節目頻道及加強寬頻

上網服務的質素，以期增加收益；與此同時，

亦會嚴格控制營運成本，以抵銷勢必增加的節

目成本。

收費電視

收費電視業務在二○○四年上半年度持續增

長，截至六月底，訂戶已增加至六十八萬二千

戶，在六個月內淨增長4%。
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5 >由於上客及廣告銷售方面皆有卓越

表現，此分部的營業額因而增加

9%，至九億二千萬港元（二○○三

年：八億四千四百萬港元）。然

而，經營費用主要由於節目成本上

漲而增加10%，至五億四千萬港元

（二○○三年：四億九千一百萬港

元），EBITDA因而增加8%至三億

八千萬港元（二○○三年：三億五

千三百萬港元），經營盈利則上升

12%，至二億三千五百萬港元（二

○○三年：二億一千萬港元）。

集團已大致完成數碼化工程，並將

增加更多節目頻道以擴展節目平

台。截至七月底，有線電視共有八

十六條節目頻道，當中四十五條為基

本頻道，為訂戶提供多元化的節目選擇。

二○○四年上半年，有線電視直播全球矚目之

二○○四年歐洲國家盃，繼兩年前世界盃後再

一次掀起全城足球狂熱。

除二○○四年歐洲國家盃外，有線電視繼續搜

羅及直播歐洲及世界各地的足球大賽，以滿足

球迷的熱切需求。已網羅的賽事

包括意大利甲組聯賽、西班牙足

球聯賽以及德國足球聯賽。而最

受港人歡迎的英格蘭超級聯賽，

未來三季亦將由我們獨家直播。

為配合新球季在八月開鑼，體育

平台亦將加入多個新頻道。英超

台為一條純為英格蘭超級聯賽而

設的頻道，每季播映370場比賽

（當中包括最少260場直播）；球彩

台則為球迷及投注者提供24小時

無間斷球彩資訊。

年內，本港及國際歷經多番政治

及社會變化，有線新聞台繼續廣

受訂戶歡迎，並為眾多頻道中收看

率最高的節目頻道之一。

娛樂平台亦有不俗的發展。自二月展開連串節

目及市場推廣活動後，各台的收看率都得到改

善。娛樂新聞台的收視在啟播首年不單錄得穩

步上揚，更贏得業界人士的認同。娛樂新聞台

現已成為報導本港及區內影視活動的主要平

台。
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< 6 集團的衛星頻道有線衛視新知台去年十月正式

啟播，現已擴展至在國內涉外單位及酒店播

放，並透過節目插播及各種不同模式落地國

內。隨著國內數碼有線電視網絡的急劇發展，

有線衛視新知台正好滿足此等網絡對節目內容

的需求，集團並可藉此擴展該台在中國大陸的

覆蓋率。

互聯網及多媒體服務

寬頻上網服務分部進行網絡升級而成功地帶來

服務的提升和推出增值服務，使業務繼續回

升。雖然整體市場的增長放緩，集團仍錄得訂

戶增長，截至六月底，訂戶數目增加至二十六

萬三千戶。

在財務上，該分部之營業額增長21%至二億三

千二百萬港元（二○○三年：一億九千三百萬港

元），EBITDA增長41%至九千九百萬港元（二○

○三年：七千一百萬港元），經營虧損則減少

44%，至二千七百萬港元（二○○三年：四千八

百萬港元）。

由於在第二季推出了

有線寬頻與部分有線電

視基本頻道的綑綁套合式

服務推廣計劃，令寬頻訂

戶數字顯著上升。增值服務

方面，多媒體網站之內容提

升亦令收入顯著增加。

期內，集團與多間流動電話經營商簽訂合作協

議，為他們提供多媒體內容，進一步鞏固集團

作為本港多媒體內容供應商的領導地位。此業

務發展不僅可帶來額外收益，更進一步擴大集

團之新聞、體育及娛樂資訊在本港的滲透率。

寬頻業務表現持續回升。集團將繼續加強滲透

率、提升服務質素及推出更多增值服務，以期

此項業務盡早再錄盈利。

展望

憑藉集團在節目及服務提升上的投資，集團受

惠於去年下半年開始的經濟復甦，使收費電視

和寬頻客戶及利潤在今年上半年均有增長。
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7 >集團將會繼續投資以加強服務，並計劃於年內

增設衛星傳送，使在集團光纖或微波傳送網絡

外的住戶，亦可享受有線電視的服務。

該等投資不斷提高我們的節目及服務質素，有

助集團面對新的競爭。集團現有8 6條節目頻

道，為本港觀眾提供最全面、最多選擇的電視

節目及套餐計劃。我們相信集團的收費電視項

目在競爭激烈的市場環境下，仍能繼續獨佔鰲

頭。

我們致力改善寬頻服務質素，並為客戶提供更

多增值服務，使寬頻上網服務在一輪割喉式的

競爭中，仍能力保不失。市場已逐漸步入整固

期，我們將集中於重拾增長勢頭及賺取盈利。

此等努力已見成效，在上半年度，集團的上客

數字及收入均錄得增長。我們將繼續以此為目

標，以期寬頻項目早獲盈利。

集團在擴展海外業務上的努力亦漸見成果，我

們的有線衛視新知台在中國內地的發行網及知

名度均快速增長，並快將落地美洲。雖然只邁

出一小步，集團已成功在一些具發展潛力的市

場建立據點，有助日後在該等地區繼續發展。

新的競爭無可置疑地為行業造成壓力，

集團必須繼續加強節目內容及提

升服務質素，使集團在市場上

的領導地位更為穩固。此等

挑戰將會日趨嚴峻，然

而，集團在過去曾成功克

服更嚴峻的外在環境；未

來，我們有信心定能與香

港一起繼續穩步發展。

中期業績評議

甲. 二○○四年中期業績

評議

集團兩個主要業務分部之財務業績均較

去年同期大為改善，綜合營業額增長11%，至

十一億五千四百萬港元。收費電視營業額隨著

訂戶增長及廣告收入躍升，增長9%，達九億二

千萬港元。互聯網及多媒體服務則隨著寬頻上

網訂戶之每戶每月平均收入回升，較去年增加

14%至一百四十二港元，令營業額增長21%，

達二億三千二百萬港元。
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< 8 未計折舊前的經營費用增加 11%，至七億三千

一百萬港元。經營費用增加主要由於轉播二○

○四年歐洲國家盃及於二○○三年下半年新開

設的足球台及有線娛樂新聞台，令節目製作成

本增加15%所致。網絡及其他經營費用主要由

於客戶服務成本上升及為過期存貨作出撥備而

增加8%，至一億八千八百萬港元。銷售、一般

及行政費用增加6%，至一億七千七百萬港元，

此乃主要由於市場推廣費用及銷售佣金上升所

致。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利或稱

EBITDA上升 12%，達四億二千三百萬港元，超

逾以往各期，而EBITDA盈利率則自二○○三年

同期的36%上升至是期的37%。

由於在數碼化解碼器、有線調制解調器及有關

寬頻儀器等作出更多資本性投資，折舊支出因

而增加4%，至二億七千四百萬港元。網絡資產

折舊支出在折舊週期屆滿後得以減少，因而抵

銷了部分折舊支出。

是期經營盈利增長三千六百萬港元或32%，自

去年同期的一億一千四百萬港元，上升至一億

四千九百萬港元。

利息收入減少五百萬港元，此乃主要由於餘裕

現金結餘在二○○三年十一月贖回全部定息可

換股債券後大幅減少所致。融資費用亦較去年

相對減少九百萬港元。

二○○四年上半年的股東應佔盈利上升五千二

百萬港元或55%，創出了歷來新高的一億四千

七百萬港元。

每股基本盈利為7.3仙，去年則為4.7仙。
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9 >乙. 分部資料

收費電視

儘管新的競爭者投入市場服務，更強勁的節目

內容及經濟較一年前好轉，促使二○○四年上

半年訂戶之增長由去年同期的一萬九千戶上升

至是期的二萬七千戶，期末訂戶達六十八萬二

千戶。收費電視的每戶每月平均收入由二○○

三年上半年的二百一十九港元上升至二百二十

二港元。隨著經濟改善，營業額增加9%。主要

由於前述的新增節目投資，令折舊前經營費用

增加10%，而折舊支出則較為穩定，維持於一

億四千五百萬港元。EBITDA盈利增長8%，至三

億八千萬港元，經營盈利則增長12%，至二億

三千五百萬港元，兩者皆創出分部新高。

互聯網及多媒體服務

隨著整體市場增長較去年放緩，二○○四年上

半年訂戶僅增加六千戶，至二十六萬三千戶。

網絡升級帶來的服務提升及開拓更多增值服

務，使每戶每月平均收入較去年增長14%至一

百四十二港元；加上訂戶增加，令營業額增長

21%至二億三千二百萬港元。折舊前經營費用

主要由於客戶服務及推廣費用上升而增加9%，

至一億三千三百萬港元。E B I T D A盈利增加

41%，至九千九百萬港元。折舊支出因新增的

網絡及傳送技術提升等資本性開支而增加6%至

一億二千六百萬港元。按網絡成本全數分配原

則計算，經營虧損收窄至二千七百萬港元，二

○○三年上半年則為虧損四千八百萬港元。

丙. 變現狀況及財務資源

截至二○○四年六月三十日止，集團的餘裕現

金淨額達三千萬港元，與此相比，去年同期則

為淨負債一億三千萬港元。集團的現金及現金

等價物均以港元為本位。

集團於二○○四年六月三十日的綜合淨資產值

為十七億五千一百萬港元或每股八十七仙。期

內集團並未將任何資產抵押。

集團的資產、負債、收入及支出主要是以港元

或美元為本位，而港元繼續維持與美元匯率掛

漖，就任何或會出現的外幣匯價波動風險而

言，集團會動用財務工具適當地加以管理。

期內資本性開支為二億三千五百萬港元，比對

去年同期為一億七千八百萬港元。主要項目有

數碼化解碼器、有線調制解調器、電視製作設

備及進一步提升和開展網絡等資本性開支。而

收費電視服務的數碼化轉播計劃目前已大致完

成。預計營運所帶來的現金及銀行貸款或其他

外部融資（如有需要）足可提供正持續進行的資

本性開支。
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< 10 丁. 或然負債

於二○○四年六月三十日，本公司為多家附屬

公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數六億

四千九百萬港元的承擔，其形式包括擔保、賠

償保證及知情函等。當中已動用擔保額僅為六

億一千八百萬港元。

集團目前正與稅務局就旗下兩間合夥企業於一

九九三至九五年間進行之一個槓桿租賃項目所

涉及的以往年度的稅項事務作出商討。

為保障其權利，稅務局已向兩間合夥企業及其

他涉及該項目之集團附屬公司就一九九五／九

六至二○○二／○三課稅年度作出為數共二億

五千八百萬港元的保障性利得稅評稅。該筆稅

款於集團購買為數一千八百萬港元之儲稅券後

已全數獲稅務局同意暫緩繳納。

商討結果尚未確定，然而，與此同時，管理層

已就此事宜徵詢外部意見，認為毋須就保障性

利得稅評稅作出利得稅撥備，並估計於二○○

四年六月三十日有可能產生的稅項為一億零六

百萬港元，而本集團的直接控股公司九龍倉通

訊有限公司將會就當中的六千四百萬港元作出

承擔保證，因此，集團可能需承擔的稅項估計

將為四千二百萬港元。

戊. 人力資源

於二○○四年上半年度期末，集團旗下員工共

三千零三人。薪酬及有關的成本開支共三億七

千一百萬港元。

有線寬頻擁有一套完善的薪酬獎勵計劃，透過

將集團的整體表現與員工的獎賞掛漖，成功於

數年間確立集團的「優秀表現獎賞」文化，從而

建立一支能幹及積極進取的員工隊伍。集團的

每位員工均竭盡所能，克服在經營環境中的各

項挑戰及競爭，以達致長遠的成功。
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11 >遵從最佳應用守則

本公司並無任何董事得悉任何資料，會令彼等

有理由認為本公司在截至二○○四年六月三十

日止六個月內任何時間，曾出現沒有遵從香港

聯合交易所有限公司的證券上市規則附錄十四

內載列的最佳應用守則的情況。
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綜合損益表
截至二○○四年六月三十日止六個月－未經審核

二○○四年中期報告書       有線寬頻通訊有限公司

截至六月三十日止六個月

二○○四年 二○○三年

附註 千港元 千港元

營業額 2 1,154,447 1,036,705

節目製作成本 (366,624) (317,648)

網絡及其他經營費用 (187,535) (174,393)

銷售、一般及行政費用 (177,069) (166,693)

折舊前經營盈利 423,219 377,971

折舊 (273,740) (264,352)

經營盈利 2 149,479 113,619

利息收入 3 3 5,055

融資費用 3 (72) (9,403)

非經營費用 (1,494) (5,050)

除稅前盈利 3 147,916 104,221

入息稅項 4 (620) (8,931)

股東應佔盈利 147,296 95,290

是期股息

期內宣布派發之去年度末期股息 80,769 30,289

結算日後宣布派發之中期股息 60,577 30,289

6 141,346 60,578

每股盈利

基本 5 7.3仙 4.7仙

攤薄後 5 7.3仙 4.7仙

第16至23頁之附註為本中期財務報告的組成部分。
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綜合資產負債表
於二○○四年六月三十日－未經審核

有線寬頻通訊有限公司        二○○四年中期報告書

二○○四年 二○○三年

六月三十日 十二月三十一日

附註 千港元 千港元

非流動資產

物業、廠房及設備 7 2,122,562 2,169,729

備用節目 8 127,592 142,171

遞延稅項資產 112,361 112,600

非流動投資項目 9 9,725 9,725

2,372,240 2,434,225

流動資產

存貨 16,284 17,511

應收營業賬款 10 127,281 112,054

按金、預付賬款及其他應收款 120,255 84,693

應收同母系附屬公司賬款 2,935 3,453

銀行存款及現金 30,365 28,915

297,120 246,626

流動負債

應付營業賬款 11 82,436 48,520

預提費用及其他應付款 350,671 441,369

預收賬款及客戶按金 224,051 241,753

當期稅項 128,695 131,055

應付去年度股息 54 －

應付同母系附屬公司賬款 19,903 20,606

應付直接控股公司賬款 14 300

805,824 883,603

流動負債淨值 (508,704) (636,977)

資產總額減流動負債 1,863,536 1,797,248

非流動負債

遞延稅項負債 112,361 112,600

資產淨值 1,751,175 1,684,648

資本及儲備

股本 12 2,019,234 2,019,234

儲備 (268,059) (334,586)

1,751,175 1,684,648

第16至23頁之附註為本中期財務報告的組成部分。
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簡明綜合現金流量表
截至二○○四年六月三十日止六個月－未經審核

二○○四年中期報告書       有線寬頻通訊有限公司

截至六月三十日止六個月

二○○四年 二○○三年

千港元 千港元

經營活動

除稅前盈利 147,916 104,221

調整：

淨融資費用 69 4,348

折舊 273,740 264,352

備用節目攤銷 49,677 42,955

其他 3,484 8,246

未計入營運資金變動前經營盈利 474,886 424,122

營運資金變動 (112,361) (145,863)

營運所帶來的現金 362,525 278,259

已收利息 3 6,108

已付利息 (72) (9,457)

已付香港稅項 (2,961) －

已付海外稅項 (19) －

經營活動所帶來的現金淨額 359,476 274,910

投資活動

購買物業、廠房及設備 (227,269) (177,843)

其他投資活動的淨額 (50,041) (15,312)

用於投資活動的現金淨額 (277,310) (193,155)

用於融資活動的現金淨額 (80,716) (82,618)

現金及現金等價物的增加／（減少）淨額 1,450 (863)

於一月一日之現金及現金等價物淨額 28,915 6,696

於六月三十日之現金及現金等價物淨額 30,365 5,833

第16至23頁之附註為本中期財務報告的組成部分。
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綜合權益變動表
截至二○○四年六月三十日止六個月－未經審核

有線寬頻通訊有限公司        二○○四年中期報告書

儲備

股本 股份溢價 收益儲備 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二○○四年一月一日

之結餘* 2,019,234 4,838,365 (5,172,951) 1,684,648

期內盈利 － － 147,296 147,296

已核准之去年度股息 － － (80,769) (80,769)

於二○○四年六月三十日

之結餘* 2,019,234 4,838,365 (5,106,424) 1,751,175

* 本集團的收益儲備包括在過往年度於儲備撇銷之商譽197,785,000港元。

第16至23頁之附註為本中期財務報告的組成部分。
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未經審核之中期財務報告附註

二○○四年中期報告書       有線寬頻通訊有限公司

附註 1 編製基準及比較數字

未經審核之中期財務報告，乃按照香港聯合交易所有限公司之主板證券上市規

則編製，包括符合香港會計師公會頒布之《會計實務準則》第二十五條「中期財務

報告」之規定。

編製本中期財務報告與截至二○○三年十二月三十一日止年度之賬目所採用的

會計政策相同。

附註 2 分部資料

業務分部

分部收入 分部業績

截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月

二○○四年 二○○三年 二○○四年 二○○三年

千港元 千港元 千港元 千港元

收費電視 920,166 843,914 235,330 210,202

互聯網及多媒體 232,462 192,791 (26,520) (47,662)

208,810 162,540

未有劃分 1,819 － (59,331) (48,921)

1,154,447 1,036,705 149,479 113,619

地區分部

於報表列載期間，自香港以外營運業務所得的營業額及經營盈利佔本集團有關

總數不足百分之十。
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未經審核之中期財務報告附註（續）

有線寬頻通訊有限公司        二○○四年中期報告書

附註 3 除稅前盈利

除稅前盈利已扣除／（計入）下列各項：

截至六月三十日止六個月

二○○四年 二○○三年

千港元 千港元

利息收入

從上市投資所得之利息收入 － (205)

銀行及其他財務機構存款利息收入 (3) (4,850)

(3) (5,055)

融資費用

須於五年內償還之銀行貸款及透支之利息費用 72 3,403

須於五年內償還之可換股債券之利息費用 － 6,000

72 9,403

其他項目

折舊 273,740 264,352

備用節目攤銷* 49,677 42,955

* 備用節目攤銷包括於本集團綜合損益表之節目製作成本之內。
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未經審核之中期財務報告附註（續）

二○○四年中期報告書       有線寬頻通訊有限公司

附註 4 綜合損益表內之入息稅項

綜合損益表內之稅項包括：

截至六月三十日止六個月

二○○四年 二○○三年

千港元 千港元

當期稅項－香港利得稅撥備

本年度稅項 － 70,066

以往年度之撥備不足 589 －

589 70,066

當期稅項－海外

本年度稅項 31 －

遞延稅項

暫時性差異之回撥 － (69,143)

稅率上調對一月一日之遞延稅項之影響 － 8,008

－ (61,135)

620 8,931

香港利得稅撥備乃就本集團屬下各實體之應評稅利潤按百分之十七點五（二○○

三年：百分之十七點五）的稅率分別計算。

附註 5 每股基本及攤薄後盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔盈利 147,296,000港元（二○○三年：

95,290,000港元）及已發行普通股之加權平均數2,019,234,400股（二○○

三年：2,019,234,400股）計算。

(b) 每股攤薄後盈利

每股攤薄後盈利乃根據股東應佔盈利147,296,000港元（二○○三年：

95,290,000港元）及已就所有具備攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普

通股加權平均數2,019,234,400股（二○○三年：2,019,234,400股）計算。

(c) 調節

本公司已於二○○三年以票面值贖回所有可換股債券。於二○○三年，

由於就本公司可換股債券而可能發行的潛在普通股不會導致每股盈利減

少，因此可換股債券對二○○三年及二○○四年的每股攤薄後盈利的計

算並不產生任何攤薄效應。
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未經審核之中期財務報告附註（續）

有線寬頻通訊有限公司        二○○四年中期報告書

附註 6 股息

截至六月三十日止六個月

二○○四年 二○○三年

千港元 千港元

期內宣布派發之去年度末期股息每股4仙

（二○○三年：1.5仙） 80,769 30,289

結算日後宣布派發之中期股息每股3仙

（二○○三年：1.5仙） 60,577 30,289

141,346 60,578

結算日後宣布派發中期股息並未於結算日確認為負債。

附註 7 物業、廠房及設備

二○○四年

千港元

於一月一日之賬面淨值 2,169,729
增添－網絡、解碼器、有線調制解調器及電視製作系統 222,082
　　－其他項目 13,361
出售 (1,670)
折舊 (273,740)
減值撥備 (5,028)
重新分類 (2,172)

於六月三十日之賬面淨值 2,122,562

附註 8 備用節目

二○○四年

千港元

於一月一日之賬面淨值 142,171
外購節目特許及播放權 35,098
攤銷 (49,677)

於六月三十日之賬面淨值 127,592
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未經審核之中期財務報告附註（續）

二○○四年中期報告書       有線寬頻通訊有限公司

附註 9 非流動投資項目

二○○四年 二○○三年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

非上市股權證券 9,725 9,725

附註 10 應收營業賬款

應收營業賬款（扣除呆賬撥備後）之賬齡分析列載如下：

二○○四年 二○○三年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

0至30日 91,688 67,615

31至60日 12,012 19,526

61至90日 12,004 12,530

超過90日 11,577 12,383

127,281 112,054

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為0至60日不等。

附註 11 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

二○○四年 二○○三年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

0至30日 7,818 17,493

31至60日 8,976 7,952

61至90日 27,163 14,125

超過90日 38,479 8,950

82,436 48,520
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未經審核之中期財務報告附註（續）

有線寬頻通訊有限公司        二○○四年中期報告書

附註 12 股本

截至二○○四年六月三十日止六個月，本公司之股本並未有任何變動。

於二○○四年六月三十日，根據本公司的認股權計劃已賦授而尚未行使之認股

權總數如下：

認股權數目

於二○○四年 期間失效 於二○○四年

賦授認股權日期 可行使認股權期限 每股行使價 一月一日 數目 六月三十日

二○○○年 二○○一年 10.49港元 16,270,000 (330,000) 15,940,000
二月八日 四月一日至

二○○九年

十二月三十一日

二○○一年 二○○二年 3.30港元 12,141,500 (296,900) 11,844,600
二月十九日 七月一日至

二○○五年

十二月三十一日

二○○二年 二○○四年 3.30港元 380,000 － 380,000
十月九日 一月一日至

二○○五年

十二月三十一日

附註 13 承擔

於二○○四年六月三十日未在賬項內提撥準備之承擔如下：

二○○四年 二○○三年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

資本承擔

－已批准及訂約 75,899 78,240

－已批准但未訂約 112,411 154,487

188,310 232,727

節目與其他承擔

－已批准及訂約 747,419 217,294

－已批准但未訂約 95,522 25,652

842,941 242,946

經營租賃承擔 65,794 78,217

1,097,045 553,890
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附註 14 或然負債

於二○○四年六月三十日，本集團有下列各項或然負債：

(a) 本公司承諾向若干附屬公司提供財政支援，使此等公司能以持續經營方

式繼續運作。

(b) 本集團為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數649,000,000

港元（二○○三年十二月三十一日：185,000,000港元）之承擔，其形式包

括擔保、賠償保證及知情函。於二○○四年六月三十日，該等附屬公司

已動用擔保金額中之618,000,000港元（二○○三年十二月三十一日：

55,000,000港元）。

(c) 集團目前正與稅務局就旗下兩間合夥企業於一九九三至九五年間進行之

一個槓桿租賃項目所涉及的以往年度的稅項事務作出商討。

為保障其權利，稅務局已向兩間合夥企業及其他涉及該項目之集團附屬

公司就一九九五／九六至二○○二／○三課稅年度作出為數共

258,000,000港元的保障性利得稅評稅。該筆稅款於集團購買為數

18,000,000港元之儲稅券後已全數獲稅務局同意暫緩繳納。

商討結果尚未確定，然而，與此同時，管理層已就此事宜徵詢外部意見，

認為毋須就保障性評稅作出利得稅撥備，並估計於二○○四年六月三十

日有可能產生的稅項為106,000,000港元（二○○三年十二月三十一日：

106,000,000港元）。當中64,000,000港元（二○○三年十二月三十一日：

64,000,000港元）將由集團之直接控股公司九龍倉通訊有限公司按其對本

集團就任何於一九九九年十一月一日或之前發生的事件而產生的稅務債

項所作的承擔保證而作出承擔。因此，集團可能需承擔的稅項估計將為

42,000,000港元（二○○三年十二月三十一日：42,000,000港元）。

(d) 為對二○○四年度作實的外幣商業交易作對沖，本集團於二○○三年與

一財務機構訂下外匯期貨合約。就此，集團於二○○三年十二月三十一

日持有一份未完成的外匯期貨合約，可以購買與名義本金額5,800,000港

元同等價值之外幣。集團於二○○四年六月三十日已經支付全部外匯期

貨合約。
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附註 15 連繫人士之間的交易

於截至二○○三年十二月三十一日止年度賬目內所述，本集團與連繫人士之間

的重大交易，在本中期報告期內續有發生。截至二○○四年六月三十日止六個

月內，本集團並無與連繫人士訂立其他重大的連繫人士交易。

附註 16 結算日後事項

董事於結算日後宣布派發中期股息，進一步詳情已於附註第6條中披露。

附註 17 審核委員會審閱

截至二○○四年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司

的審核委員會審閱。

附註 18 中期報告書的通過

中期報告書於二○○四年八月十二日經董事通過。
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< 24 董事的股份權益

於二○○四年六月三十日，本公司董事佔有本公司、其母公司九龍倉集團有限公司（「九龍倉」）及九

龍倉的附屬公司海港企業有限公司（「海港企業」）的普通股實質權益（全部皆為好倉），及有關股份分

別佔本公司、九龍倉及海港企業已發行股本的百分比如下：

股數（佔已發行股本百分比） 權益性質

本公司

吳天海先生 1,065,005 (0.0527%) 個人權益

黃森暉先生 3,000 (0.0001%) 個人權益

九龍倉

吳天海先生 650,057 (0.0266%) 個人權益

海港企業

胡法光先生 50,000 (0.0159%) 法團權益

備註： 上述胡法光先生名下作為「法團權益」的50,000股股份，乃胡先生有權於其股東大會上行使

（或根據證券及期貨條例第十五部被視為有權行使）或控制行使該法團三分之一或以上的投票

權的該法團所佔的權益。
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25 >董事的股份權益（續）

茲將於本財政期間內本公司董事擁有根據本公司認股權計劃而獲賦予可認購本公司普通股股份的認

股權的權益（全皆為個人權益）的資料（本財政期間內該等認股權概無錄得任何變動）臚列如下：

於期內尚未行使 於行使認股權 就認股權的

的認股權所涉及 可行使 時就每股須 賦授而已付

董事名稱 賦授日期 的普通股數量 認股權的期間 付的認購價 的代價

（日／月／年） （日／月／年）

吳天海先生 (i) 08/02/2000 1,500,000 01/04/2001至 10.49港元 10港元

31/12/2009

(ii) 19/02/2001 700,000 01/07/2002至 3.30港元 10港元

31/12/2005

黃森暉先生 (i) 08/02/2000 700,000 01/04/2001至 10.49港元 10港元

31/12/2009

(ii) 19/02/2001 241,500 01/07/2003至 3.30港元 10港元

31/12/2005

除上文披露外，根據本公司按證券及期貨條例第352條而存置的登記冊所載錄，就涉及根據證券及

期貨條例或上市公司董事進行證券交易的標準守則須向本公司及聯交所發出通知的資料而言：

（甲） 任何本公司的董事或行政總裁於二○○四年六月三十日皆無持有本公司及其相聯法團(證券

及期貨條例第十五部所指的相聯法團)的股份、相關股份或債權證的好倉或淡倉權益；及

（乙） 在本財政期間內，任何本公司的董事或行政總裁或彼等的任何配偶或十八歲以下子女，皆無

持有任何權利或行使任何該等權利以認購本公司股份、相關股份或債權證。
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< 26 主要股東權益

茲將本公司遵照證券及期貨條例第336條規定而存置的登記冊所載，於二○○四年六月三十日直接

或間接就5%（按面值計算）或以上的本公司任何級別的股本佔有權益的所有有關者名稱（本公司董事

不計在內），彼等分別佔有或被視為佔有其權益的有關股數，以及有關股份所佔本公司已發行股本

的百分比臚列如下：

名稱 普通股股數（佔已發行股本百分比）

（甲） 九龍倉通訊有限公司 1,355,261,583  (67.12%)

（乙） 九龍倉集團有限公司 1,356,031,238 (67.16%)

（丙） WF Investment Partners Limited 1,463,822,799 (72.49%)

（丁） 會德豐有限公司 1,481,442,626 (73.37%)

（戊） Bermuda Trust (Guernsey) Limited 1,481,442,626 (73.37%)

（己） Marathon Asset Management Limited 121,332,000 (6.01%)

附註： 為免出現疑問及誤將股份數目雙重計算，務請注意上述列於（甲）至（戊）項名下的股份均有

重疊，而上述列於（甲）項名下的股份則與上述列於（乙）項名下的股份全數重疊或包括在後

者之內，而（乙）與（丙）、（丙）與（丁）及（丁）與（戊）之間亦出現相同的重疊情況。

上述全部權益皆為好倉，而於二○○四年六月三十日並無任何淡倉記錄於上述登記冊內。
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27 >認股權計劃

已賦授予本公司董事的認股權的詳細資料載列於上文標題為「董事的股份權益」一節內。

茲將本公司賦授予約1,700名僱員（其中兩名為本公司董事，而該等獲授認股權的僱員所獲賦授的認

股權皆並無超逾各自的個人限額，且皆為與本公司簽訂了根據僱傭條例被稱為「持續合約」的僱傭合

約的僱員）而尚未行使的認股權及本財政年度內認股權變動的資料臚列如下：

於二○○四年 於二○○四年

一月一日尚未 於本財政期間內 六月三十日尚未

行使的認股權 期滿失效的 行使的認股權 於行使認股權

所涉及的 認股權所涉及的 所涉及的 可行使 時就每股須

賦授日期 普通股數量 普通股數量 普通股數量 認股權的期間 付的認購價

（日／月／年） （日／月／年）

(i) 08/02/2000 16,270,000 (330,000) 15,940,000 01/04/2001至 10.49港元

31/12/2009

(ii) 19/02/2001 12,141,500 (296,900) 11,844,600 01/07/2002至 3.30港元

31/12/2005

(iii) 09/10/2002 380,000 － 380,000 01/01/2004至 3.30港元

31/12/2005

28,791,500 (626,900) 28,164,600

除上文披露外，本財政期間內並無任何本公司的認股權被發行、行使、取消、期滿失效或尚未行

使。
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< 28 購買、出售或贖回股份

於本財政期間內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

暫停過戶登記

本公司將於二○○四年九月二十八日（星期二）至二○○四年十月五日（星期二）（首尾兩天包括在

內），暫停辦理股份登記手續。凡欲獲派上述中期股息而尚未登記過戶者，須於二○○四年九月二

十七日（星期一）下午四時三十分前，將過戶文件連同有關股票，一併送達本公司的股份登記處，即

位於香港灣仔告士打道五十六號東亞銀行港灣中心地下的登捷時有限公司，以辦理有關的過戶手

續。

承董事會命

秘書

陳永生

香港 二○○四年八月十二日

於本中期報告書日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、胡法光先生、羅義坤先生、羅仲榮先

生、孫大倫博士、黃森暉先生及胡應湘爵士。


